
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.584 del 08-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 584 DEL 08-09-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direttore Area Giuridico Amministrativa

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GARE, CONTRATTI E RISORSE UMANE

Oggetto: Affidamento all'avv. Nicola Boschi, del Foro di Firenze, del
servizio di assistenza legale per la costituzione in giudizio nella causa di
opposizione a decreto ingiuntivo e nella causa di opposizione
allesecuzione immobiliare promosse da E.E.-K. CIG ZCE3BCC093

99.02

Atto soggetto a pubblicazione: S

ESCHINI MONICA

Data firma da PC:
2023-09-08 17:39:24 (UTC)

Data scadenza certificato:
2024-11-29 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.584 del 08-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 584 del 08-09-2023

Oggetto: Affidamento all'avv. Nicola Boschi, del Foro di Firenze, del
servizio di assistenza legale per la costituzione in giudizio nella
causa di opposizione a decreto ingiuntivo e nella causa di
opposizione allesecuzione immobiliare promosse da E.E.-K. CIG
ZCE3BCC093

Il Direttore

Visti:
● la L.RT n. 43/04 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e
beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona.
Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

● lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

● il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;

● il Regolamento di Contabilità;
● la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure
del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;

● la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: “Direttiva in
ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti
amministrativi”;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 27 giugno 2022 di
approvazione del Programma di Mandato dell’Istituto degli Innocenti 2022-2026;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 dell’11 luglio 2022, di
approvazione del Piano Attuativo Annuale 2022, successivamente modificato dalla
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 25 luglio 2022;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 5 dicembre 2022 di proroga,
dell’incarico di direzione dell’Area Giuridico Amministrativa fino al 25 luglio 2024;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 di conferma
fino al 31 dicembre 2023 dell’assetto organizzativo definito dalla Delibera del
Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018;

● la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023 recante “attuazione della
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 - rinnovo
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione dell’Area Giuridico
Amministrativa, con relativa delega di funzioni, per il periodo
01/07/2023-31/12/2023”;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 di
approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del Bilancio
Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area per il triennio
2023-2025;

Dato atto che:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.584 del 08-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 la Responsabile della P.O. del Servizio Affari Generali, Gare, Contratti e Risorse
Umane, in virtù della succitata direttiva n. 1/18, svolge la funzione di Responsabile del
Procedimento;

 la sottoscritta e la Responsabile del Procedimento non versano in caso di conflitto di
interessi;

Richiamato il contratto sottoscritto con la ditta individuale E. E.-K. agli atti del repertorio
dell’Ente n. 43/2018, valido dal 1 marzo 2018 e prorogato fino al 31 dicembre 2020, per la
concessione dei servizi di caffetteria dell’Istituto;

Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione:
1. n. 51 del 17 novembre 2021 con la quale il Consiglio disponeva di attivare la
procedura di ingiunzione di cui all’art. 633 c.p.c. e ss. per il recupero dei crediti
vantati dall’Istituto nei confronti della ditta individuale E. E-K., al fine di evitare la
prescrizione dei relativi diritti, dando contestualmente mandato alla sottoscritta,
Direttore dell’Area Giuridico Amministrativa, di provvedere in merito;

2. n. 39 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio deliberava la prosecuzione della
procedura per il recupero dei crediti vantati dall’Istituto nei confronti di E. E.-K.,
dando contestualmente mandato alla sottoscritta, Direttore dell’Area Giuridico
Amministrativa, di provvedere in merito;

Dato atto che, in attuazione del mandato ricevuto con le sopra richiamate Delibere, la
sottoscritta, in qualità di Direttore dell’Area Giuridico Amministrativa, ha adottato le seguenti
Disposizioni Dirigenziali:

 n. 648 del 26 novembre 2021 con la quale si procedeva ad incaricare l’avv. Nicola
Boschi per il servizio di assistenza legale per la fase ingiuntiva nella controversia con
E. E.-K.;

 n. 666 del 20 ottobre 2022 con la quale si provvedeva ad affidare all’avv. Nicola
Boschi il servizio di assistenza legale per la fase esecutiva (comprensiva sia della
richiesta di apposizione della formula esecutiva al decreto ingiuntivo passato in
giudicato, sia della notifica dell’atto di precetto per il recupero coattivo dei crediti
spettanti all’Istituto nei confronti della ditta individuale E.E.-K.) e all’agenzia “Servizi
e pratiche M.R.” di Marseglia Rosaria l’assistenza tecnico professionale per
l’iscrizione di ipoteca immobiliare sulla quota del 50% dell’immobile ad uso abitativo
di proprietà di E.E.-K.;

 n. 764 del 7 dicembre 2022 con la quale si procedeva ad affidare all’avv. Nicola
Boschi il servizio di assistenza legale per la fase esecutiva relativa al pignoramento
immobiliare ai sensi dell’art. 555 c.p.c., nei confronti di E.E.-K;

Tenuto conto che il decreto ingiuntivo, l’atto di precetto e l’atto di pignoramento
immobiliare, che sono sono stati promossi dall’avv. Nicola Boschi in esecuzione dei rispettivi
mandati ricevuti in esecuzione delle Disposizioni Dirigenziali sopra richiamate, sono stati
notificati al debitore con il rito ex art. 143 c.p.c. rubricato “Notificazione a persona di
residenza, dimora e domicilio sconosciuti”, poiché in sede di prima notifica l’Ufficiale
Giudiziario ha dichiarato che “non ha rinvenuto alcun nominativo né sulle cassette postali, né
sulla campanelliera esterna”, come trascritto sulla relata di notifica;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.584 del 08-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Dato atto che l’avv. Nicola Boschi procedeva ad informare la sottoscritta:
 in data 24 marzo 2023, della notifica da parte del difensore nominato dalla debitrice
di un atto di opposizione tardiva al decreto ingiuntivo ex art. 650 c.p.c. (protocollato
agli atti dell’Ente al n. 3276/2023), in cui il legale di controparte, da una parte,
contesta l’operato dell’Ufficiale Giudiziario in fase di notifica, contro cui presenta,
pertanto, querela di falso, e, dall’altra, propone istanza di annullamento del titolo e
domanda riconvenzionale per l’Istituto;

 in data 4 aprile 2023 dell’avvenuto deposito, da parte del legale della debitrice, del
ricorso in opposizione ex art. 617 c.p.c. con istanza di sospensione della procedura
esecutiva immobiliare e querela di falso all’Ufficiale Giudiziario, sostanzialmente per
i medesimi motivi dell’opposizione ex art. 650 c.p.c. di cui al precedente paragrafo,
con la sola differenza, nello specifico, dell’atto della notifica oggetto di
contestazione;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Direttore dell’Area Giuridico-Amministrativa, ha
presentato al Consiglio dell’Istituto una proposta motivata (agli atti del protocollo n. 3637/I
del 12/04/2023), con la quale il Consiglio è stato aggiornato sugli avanzamenti del
procedimento instaurato dall’Istituto per il recupero dei crediti vantati dall’Ente, nei confronti
della ditta E.E.-K.;

Dato altresì atto che il Consiglio, nella seduta consiliare del 17 aprile 2023, dopo aver
esaminato la proposta motivata di cui al precedente paragrafo, ha espresso indirizzo
favorevole all’accoglimento della proposta formulata dalla sottoscritta in merito
all’opportunità di procedere con la costituzione in giudizio dell’Istituto in entrambi i
procedimenti, conferendole pertanto apposito mandato;

Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Istituto, procedere ad affidare all’avv.
Nicola Boschi, del Foro di Firenze, il servizio di assistenza legale per la costituzione in
giudizio nella causa di opposizione a decreto ingiuntivo e nella causa di opposizione
all’esecuzione immobiliare promosse da E.E.-K.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici - e in particolare l’ art. 56 lettera h)
del medesimo;

Acquisiti pertanto i preventivi da parte dell’avv. Nicola Boschi del Foro di Firenze, per i due
procedimenti promossi da E.E.-K., di seguito suddivisi:
• per il procedimento di opposizione a decreto ingiuntivo:
- fase di studio € 2.552,00;
- fase introduttiva € 1.628,00;
- fase istruttoria e/o di trattazione € 5.670,00;
- fase decisionale € 2.127,00;

• per il procedimento di opposizione all’esecuzione immobiliare:
- fase di studio € 1.990,56;
- fase introduttiva € 1.269,84;
- fase istruttoria e/o di trattazione € 4.422,60;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.584 del 08-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

- fase decisionale € 1.659,06;
per un importo totale degli onorari di € 21.319,06 (oltre € 3.197,86 di spese generali pari al
15%, € 980,67 di CAP pari al 4% ed € 5.609,47 di IVA di legge), come da allegati al presente
atto alle lettere “A” e “B” per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, qualora sia necessaria ulteriore attività giurisdizionale, si procederà con
successivo atto a darne adeguata motivazione e a finanziarne la relativa attività;

Effettuate pertanto l’offerta n. 2023-R1001-0000333 dell’importo complessivo di €
31.107,07 (di cui € 21.319,06 per onorari, € 3.197,86 per il 15% di spese generali, € 980,67
per il 4% di CAP ed € 5.609,47 per Iva) sul Bilancio Economico 2023 - Budget dell’Area
Giuridico- Amministrativa al codice conto n. 07.01.02.03.01 alla voce “Consulenze Tecniche
Giuridiche Amministrative”, in favore dell’avv. Nicola Boschi:

Ritenuto di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordini
le suddette offerte in favore dell’avv. Nicola Boschi al fine di scalare la spesa della relativa
disponibilità del budget;

DISPONE

Stante i motivi specificati in premessa:

 di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 56 lettera h) del D.Lgs. 36/2023,
all’affidamento all’avv. Nicola Boschi del Foro di Firenze, del servizio di assistenza
legale per la costituzione in giudizio nella causa di opposizione a decreto ingiuntivo e
nella causa di opposizione all’esecuzione immobiliare promosse da E.E.-K., come da
preventivi allegati alle lettere “A” e “B” al presente atto quali parti integranti e
sostanziali;

 di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine
l’offerta n. 2023-R1001-0000333 dell’importo complessivo di € 31.107,07 (di cui €
21.319,06 per onorari, € 3.197,86 per il 15% di spese generali, € 980,67 per il 4% di
CAP ed € 5.609,47 per Iva) in favore dell’avv. Nicola Boschi sul Bilancio Economico
2023 - Budget dell’Area Giuridico–Amministrativa al codice conto n. 07.01.02.03.01
alla voce “Consulenze Tecniche Giuridiche Amministrative”;

 di nominare la Responsabile della P.O. del Servizio Affari Generali, Gare, Contratti e
Risorse Umane, in virtù della succitata direttiva n. 1/18, responsabile del presente
Procedimento;

 di dare atto che la sottoscritta e la Responsabile del Procedimento non versano in caso
di conflitto di interessi;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai sensi del



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.584 del 08-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

D.Lgs. 33/2013.

Il Direttore dell'Area Giuridico
Amministrativa

Dott.ssa Eschini Monica

Atto firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


